
 

Copia 
  

 

COMUNE DI GATTICO-VERUNO 
Provincia di Novara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 25 DEL 15/02/2019 
 

OGGETTO: 

IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) - DESIGNAZIONE DEL 

FUNZIONARIO RESPONSABILE           
 

 

L’anno duemiladiciannove addì quindici del mese di febbraio alle ore undici e minuti zero nella 

Sede Comunale, è presente il DOTT. MARCO BALDINO nella qualità di COMMISSARIO 

nominato con decreto del Prefetto di Novara del 29/12/2018. 

 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale DOTT. FORNARA GIORGIO 

 



 

IL COMMISSARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la L.R. n.26 del 21.12.2018 con la quale è stato istituito a decorrere dal 01.01.2019 

il Comune di Gattico-Veruno, mediante fusione fra i Comuni di Gattico e Veruno; 

 

 VISTO il Decreto del Prefetto della Provincia di Novara del 29.12.2018 con cui il vice-

prefetto dott. Marco Baldino è stato nominato Commissario per la provvisoria gestione del nuovo 

ente conferendogli i poteri spettanti al sindaco, alla giunta e al consiglio comunale; 

 

 PREMESSO che i commi da 639 a 731 dell’articolo unico della legge 27 dicembre 2013, n. 

147, istituiscono, a far data dal 1° gennaio 2014, la nuova Imposta Unica Comunale (IUC), la quale 

si compone: 

� dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di 

immobili, escluse le abitazioni principali; 

� di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a 

carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), 

destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico 

dell'utilizzatore, in sostituzione della TARES, abrogata; 

 

 RICHIAMATI, in particolare 

� il comma 692 ai sensi del quale “… Il comune designa il funzionario responsabile a cui sono 

attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello 

di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio 

per le controversie relative al tributo stesso …”; 

� il comma 693, ai sensi del quale “… Ai fini della verifica del corretto assolvimento degli 

obblighi tributari, il funzionario responsabile può inviare questionari al contribuente, 

richiedere dati e notizie a uffici pubblici ovvero a enti di gestione di servizi pubblici, in 

esenzione da spese e diritti, e disporre l'accesso ai locali ed aree assoggettabili a tributo, 

mediante personale debitamente autorizzato e con preavviso di almeno sette giorni …”. 

 

 ATTESO che questo Ente è stato istituito in data 01/01/2019 con Legge Regionale del 

Piemonte n. 26 del 21/12/2018 a seguito della fusione dei Comuni di Gattico e Veruno; 

 

 RISCONTRATA quindi la necessità di procedere alla nomina del funzionario responsabile 

dell’Imposta Unica Comunale, inclusiva dell’Imposta Municipale Propria (IMU), della Tassa sui 

rifiuti (TARI) e del Tributo per i servizi indivisibili dei Comuni (TASI); 

 

 RICHIAMATI i Regolamenti per l’applicazione dell’imposta unica comunale, degli estinti 

Comuni di Gattico e Veruno: 

 Gattico Veruno 

REGOLAMENTO IMU approvato C.C. 36 del 

30.09.2014  

modificato C.C. 3 del 04.04.2016 

approvato C.C. 33 del 24.09.2014 

modificato C.C. 2 del 02.04.2016 

REGOLAMENTO TASI approvato C.C. 31 del 

30.09.2014  

modificato C.C. 4 del 04.04.2016 

approvato C.C. 23 del 09.09.2014 

modificato C.C. 3 del 02.04.2016 

REGOLAMENTO TARI approvato C.C. 34 del 

30.09.2014  

modificato C.C. 3 del 30.03.2015 

modificato C.C. 5 del 04.04.2016 

approvato C.C. 31 del 24.09.2014 

modificato C.C. 5 del 02.04.2016 



 

 

 

 RICHIAMATA la propria deliberazione assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 2 in 

data 02.01.2019 con la quale è stata approvata la struttura organizzativa del Comune; 

 

 RITENUTO di affidare i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 

dell’imposta unica comunale al Rag. Guazzi Alfredo, dipendente in convenzione a tempo 

determinato inquadrato nella Cat. giuridica D1 economica D5 - profilo professionale Ragioniere 

Istruttore Direttivo presso l’area economica-finanziaria, tributi e personale parte economica; 

 

 VISTA la nota prot. n. 7812 del 15 aprile 2014, con la quale il Ministero dell’economia e 

delle finanze – Dipartimento delle finanze, ha fornito istruzioni in ordine alle deliberazioni di 

nomina del funzionario responsabile dei tributi locali; 

 

 ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile area personale (parte 

giuridica) ai sensi dell'art. 49 D. Lgs n. 267/2000; 

 

 VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;  

 

DELIBERA 
 

1) di designare per i motivi di cui in premessa, con decorrenza 01.01.2019 il Rag. Guazzi Alfredo, 

dipendente in convenzione a tempo determinato inquadrato nella Cat. giuridica D1 economica 

D5 profilo professionale Ragioniere Istruttore Direttivo presso l’area economica-finanziaria, 

tributi e personale parte economica come Funzionario Responsabile IUC; 

2) di precisare che, in ragione di tale designazione, competono al Funzionario Responsabile, così 

come individuato al precedente punto 1) del deliberato, le funzioni ed i poteri di cui all’art. 1, 

comma 692 e seguenti, della Legge n. 147/2013, ivi compresi quelli di rappresentanza in 

giudizio; 

3) di disporre al contempo che, in caso di assenza o impedimento del Funzionario Responsabile 

designato con il presente atto, tutte le relative funzioni siano svolte dal Segretario Comunale 

facente funzione; 

4) di comunicare la presente deliberazione all’interessato; 

5) di dare atto che il nominativo del funzionario responsabile IUC non deve essere comunicato al 

Ministero dell’economia e delle finanze; 

6) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune: www.comune.gattico-

veruno.no.it.; 

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 

D. Lgs n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica: 

 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, 

ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to :  dott. Giorgio Fornara 

 

Gattico-Veruno, lì  15.02.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Commissario 

F.to :  DOTT. MARCO BALDINO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : DOTT. FORNARA GIORGIO 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 04/03/2019 al 19/03/2019 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Gattico-Veruno, lì 04/03/2019 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:DOTT. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DOTT. FORNARA GIORGIO 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14/03/2019 

 

perché decorsi 10 giorni dal termine della pubblicazione (art. 134, comma 3  D.Lgs 267/2000) 

Gattico-Veruno li, 14/03/2019 Il Segretario Comunale 

DOTT. FORNARA GIORGIO 

 

 


